
Det n. 171 /2017 Class. 313

COMUNE DI CESENA

DETERMINAZIONE n. 171/2017

SETTORE BIBLIOTECA, CULTURA E TURISMO

UFFICIO GALLERIE, MUSEI ED EVENTI CULTURALI

Proponente: BOVERO ELISABETTA

OGGETTO:  BANDO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  D’  USO  DELLA 
GALLERIA COMUNALE PESCHERIA PER ATTIVITA’  ESPOSITIVE PER L’ ANNO 
2017 . APPROVAZIONE  

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Elisabetta Bovero - data/ora firma
06/02/2017 14:11, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 2325090 - Prot. 2017/15128 del 06/02/2017  class.  313 - Determina
2017/171 esecutiva dal 06/02/2017



LA DIRIGENTE DEL SETTORE BIBLIOTECA MALATESTIANA, CULTURA, TURISMO

RICHIAMATE:
-  la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  89 del  30/10/2014 “La cultura come 

opportunità di crescita per la città. Linee di indirizzo” in cui venivano definite le linee 
di indirizzo per la crescita del sistema culturale cittadino e si prevedeva, tra l’altro, la 
realizzazione di bandi dedicati per la presentazione di progetti/proposte culturali, per 
la miglior definizione della programmazione culturale; 

- la  deliberazione  di  Giunta  n.  302  del  09.12.2015  con  cui  è  stato  approvato  il 
Disciplinare per la concessione d’uso delle gallerie comunali per attività espositive;

-  l’articolo 2 del citato Disciplinare che prevede che l’Amministrazione comunale, al 
fine di  raccogliere  e selezionare le  proposte espositive  da parte di  Privati,  Enti  e 
Associazioni,  pubblichi  annualmente  un  bando  nel  quale  esplicita  i  criteri  di 
assegnazione con l’obiettivo di definire la programmazione delle Gallerie;

-  il  bando  approvato  con  determinazione  n.35/2016  in  base  al  quale  sono  state 
selezionate  le  proposte  espositive  per  la  Galleria  del  Ridotto  e  per  la  Galleria 
Pescheria che sono entrate a far parte del calendario 2016 – inizio 2017;

CONSIDERATO CHE 
-  le esposizioni selezionate per la Galleria del Ridotto, in ragione delle numerose iniziative 
organizzate direttamente dall’Amministrazione, non hanno trovato spazio nell’anno 2016 e 
sono programmate per il primo semestre del 2017;
-  l’Amministrazione  intende  collocare  in  Galleria  del  Ridotto  per  il  secondo  semestre 
esposizioni collegate alle proprie specifiche attività, per cui la Galleria non risulta disponibile 
per il 2017 per ulteriori proposte espositive da parte di terzi;
- rimane pertanto disponibile la sola Galleria Pescheria a partire dal mese di marzo 2017 e  
fino all’autunno;

RITENUTO OPPORTUNO
-  attraverso  la  selezione  prevista  dal  Disciplinare  per  la  concessione d’uso  delle  gallerie, 
valorizzare le realtà artistiche del territorio offrendo la possibilità di esporre le proprie opere 
ai  migliori  artisti  dell’ambito  locale  e  favorire,  attribuendo  una  preferenza  alle  mostre 
collettive, le occasioni di confronto fra linguaggi e modalità espressive diverse; 
-  stabilire,  al  fine di  garantire il  migliore livello qualitativo del  calendario espositivo della 
Galleria Pescheria, che i progetti presentati siano selezionati sulla base dei seguenti criteri: 

a) valore artistico della proposta;
b) innovatività e sperimentazione dei linguaggi espressivi;
c) legame con il territorio con la preferenza per le proposte collettive;

- stabilire che la programmazione delle esposizioni, al fine di garantire il rispetto dei tempi 
tecnici necessari per la predisposizione e l’allestimento delle mostre, debba riguardare l’anno 
2017 a partire dal mese di marzo;
-  prevedere che la programmazione delle attività espositive tenga conto prioritariamente 
delle iniziative dell’Amministrazione e della mostra già programmata per il mese di maggio 
dell’artista Jaramillo Torres Julian Alexander selezionato con il bando 2016;
- stabilire che le proposte possano essere inviate fino alla data del 24 febbraio 2016;

DATO ATTO che con successiva determinazione dirigenziale saranno nominati i componenti 
della Commissione giudicatrice;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Elisabetta Bovero - data/ora firma
06/02/2017 14:11, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 2325090 - Prot. 2017/15128 del 06/02/2017  class.  313 - Determina
2017/171 esecutiva dal 06/02/2017



Det n. 171 /2017 Class. 313

VISTA la bozza di bando e il fac simile della domanda allegati alla presente ;

DETERMINA

- di  approvare  il  testo  del  Bando  pubblico  per  la  concessione  d’uso  della  Galleria 
comunale Pescheria per attività espositive per l’anno 2017 allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che si provvederà, ai fini di pubblicizzare il bando, alla diffusione tramite 
lo sportello comunale FACILE e alla pubblicazione sul sito web del Comune di Cesena 
dal 6 al 24 febbraio 2017;

- di dare atto che con successivo atto, si  procederà alla nomina della Commissione 
giudicatrice delle proposte pervenute e alla definizione della programmazione della 
Galleria per l’anno 2017

- di dare atto altresì che responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge 241/90 e 
s.m.i.  è  la  sottoscritta  dott.ssa  Elisabetta  Bovero,  Dirigente  del  Settore  Biblioteca 
malatestiana, cultura e turismo;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Elisabetta Bovero - data/ora firma
06/02/2017 14:11, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 2325090 - Prot. 2017/15128 del 06/02/2017  class.  313 - Determina
2017/171 esecutiva dal 06/02/2017



DETERMINAZIONE N. 171/2017

SETTORE PROPONENTE

Sottoscritta ai sensi dell’art. 107, comma 3, del Decreto Legislativo n.267/2000.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Elisabetta Bovero - data/ora firma
06/02/2017 14:11, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 2325090 - Prot. 2017/15128 del 06/02/2017  class.  313 - Determina
2017/171 esecutiva dal 06/02/2017


